
 

JĀNIS ĢIRUPNIEKS 

(02.05.1887.-09.08.1964.) 
 

Jānis Ģirupnieks dzimis Rundāles pagasta Buliņos zemkopja ģimenē. Viņš 

mācījās Rundāles pagastskolā un Bauskas pilsētas skolā. Nokārtojis skolotāja 

eksāmenu, 1907. gadā J. Ģirupnieks sāka pedagoga darbu Naudītes pagastskolā. Viņš 

kļuva par vienu no pirmajiem bērnu svētku organizētājiem Latvijā. Šajos svētkos ar 

pašdarbības priekšnesumiem, grupu vingrojumiem uzstājās vairāku tuvējo skolu 

skolēni. 

1919. gadā Jānis Ģirupnieks kļuvis par Mācību līdzekļu institūta vadītāju. 

Institūts propagandēja uzskatāmās mācības, tā līdzstrādnieki konstruēja mācību 

līdzekļus un ieteica tos lietot konkrētu mācību tematu apguvē. 

No 1921. gada līdz 1929. gadam J. Ģirupnieks strādāja par fizikas skolotāju Jelgavas 2. vidusskolā, 

pēc tam līdz 1934. gadam – Rīgas pilsētas tehnikumā un amatniecības skolā. Šai laikā viņš aktīvi darbojās 

dažādās demokrātiskās skolotāju organizācijās – Latvijas Skolotāju savienībā, Pedagoģiskajā birojā u. c. Pēc 

autoritārā režīma nodibināšanas 1934. gadā J. Ģirupniekam skolotāja darbu strādāt neļāva. 

Pabeidzis Latvijas Valsts universitātes Lauksaimniecības fakultāti, I. Ģirupnieks 1940./1941. mācību 

gadā strādāja par fizikas pasniedzēju Latvijas Valsts universitātē. No 1944. gada viņš vadīja Rīgas 

ģeofizikas observatorijas aktinometrijas daļu (līdz 1949. gadam) un līdztekus strādāja par fizikas skolotāju 

Rīgas 4. vidusskolā, pēc tam – līdz 1955. gadam – Rīgas 29. vidusskolā. 

Jānis Ģirupnieks ir vairāku pedagoģiska satura publikāciju autors. To tematika – fizikas, ķīmijas 

mācīšanas metodika, praktisko darbu organizēšana fizikā, aktinometriskie pētījumi, skolēnu patstāvīgā darba 

organizācija un daži citi mācību jautājumi, kā arī skolotāju profesionālo organizāciju darbība un uzdevumi. 

J. Ģirupnieka rediģētā grāmata «Dabas mācības metodika» (1931), kurai viņš bija arī līdzautors, ilgus gadus 

bija visplašāk lietotā ķīmijas, fizikas, ģeogrāfijas un bioloģijas skolotāju rokasgrāmata. Tā tika izmantota par 

mācību līdzekli minēto specialitāšu skolotāju sagatavošanai. 

Jānis Ģirupnieks miris Rīgā, apbedīts Meža kapos. 

 

Atsauces 

1. Bariss J. Jānis Ģirupnieks. Grām.: Pedagoģiskā doma Latvijā no 1890. g. līdz 1940. g. – Rīga: 

Zvaigzne, 1994. – 152.-155. lpp. 

2. Vaivode E.-T. Ievads dabaszinību mācību metodikas vēsturē (1774-1949). – Lielvārde: Lielvārds, 

2010. – 210.-213. lpp. 

 

2014. gada 6. septembris  

Materiālu publicēšanai sagatavojis Dr. paed. Mihails Gorskis 

 

 


